période restante à courir et constitue, selon le cas, une plus ou moins value potentielle portée directement, en
capitaux propres, en tant que somme non distribuable. Elle apparaît également comme composante du résultat
net de la période.

Les placements monétaires sont évalués à leur prix d’acquisition majoré des intérêts courus à la date de clôture.

3.3- Cession des placements

La cession des placements donne lieu à l’annulation des placements à hauteur de leur valeur comptable. La
différence entre la valeur de cession et le prix d’achat du titre cédé constitue, selon le cas, une plus ou moins
value réalisée portée directement, en capitaux propres, en tant que somme non distribuable. Elle apparaît
également comme composante du résultat net de la période.

Le prix d’achat des placements cédés est déterminé par la méthode du coût moyen pondéré.

30

3.4- Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité

Au 31/12/2013, il a été décidé de procéder aux  retraitements suivants sur les données comparatives au
31/12/2012 :

Nature du retraitement Rubriques
Montant avant

retraitement

Montant du

retraitement

Montant après

retraitement

Reclassement des

régularisations des sommes

non distribuables au compte

capital (Souscriptions)

AN3. A. Capital  437 600  56 087   493 687

AN3. A.
Régularisations
des sommes non
distribuables

 69 781  (56 087)  13 694

Reclassement des

régularisations des sommes

non distribuables au compte

capital (Rachats)

AN3. B. Capital  (214 800)  (27 531)  (242 331)

AN3. B.
Régularisations
des sommes non
distribuables

 (34 752)  27 531  (7 221)

NOTES EXPLICATIVES DU BILAN ET DE L'ETAT DE  RESULTAT

4.1- Note sur le portefeuille titres:

Le portefeuille-titres est arrêté au 31 décembre 2013 à 477 062 dinars, détaillé comme suit :

DESIGNATION Nbre de Coût Valeur au %

Titres d'acquisition 31/12/2013 actif

ACTIONS

HEXABYTE 3 800 31 127 41 040 6,81%

ATTIJARI BANK 1 500 25 307 24 372 4,05%

ARTES 2 530 16 715 16 313 2,71%

SFBT 1 000 14 056 13 293 2,21%

SITS 4 500 13 818 10 827 1,80%

ADWYA 1 499 12 756 10 397 1,73%

ESSOUKNA 1200 11 720 9 928 1,65%

TOTAL 125 499 126 170 20,95%

OBLIGATIONS ET VALEURS ASSIMILEES

OBLIGATIONS DE STES ADMISES A LA COTE